78) illum] Editt. 1592. et Colon.: eum.

79) quod] Editt. 1592. et Colon.: quod si.

80) fuisse.] Editt. 1545., 1592. et Colon.: fuisse.

81) Q. Caecilius Metellus Pius, Numidici filius, de quo vide Orellii et Baeteri Onomast. Tullian. P. II. p. 105. et Pauly: Real-Encycl. T. II. p. 31 sq. nr. 22.

82) ab] Editt. 1553., 1554. ob.

83) perscribi] Edit. 1592. et Colon.: praescribi.

84) gloriae] Ed. 1568. gloria.

85) obversaretur] Ed. 1545. falso: observaretur.

tuas et corporum simulachras relinquere: quanto magis optandum est, ut extent animorum et consiliorum nostrorum<sup>86)</sup> imagines, arte summa factae atque elaboratae. Ego quidem in iis rebus, quas gessi, iam tum in universam posteritatem intuebar, et illius calculis probari consilia mea cupiebam. Et sive post mortem sensus aliquis est animorum, ut sapientissimi homines maluerunt, sive nullus est sensus: nunc tamen haec mea consolatio ac<sup>87)</sup> spes delectat, reputantem famam rerum gestarum a me ad posteritatem<sup>88)</sup>

86) nostrorum] in Ed. 1586. deest.

87) ac] sic Editt. 1533., 1536., 1539., 1553., 1554., 1568.; Editt. 1545., 1592. et Colon.: et.

88) posteritatem] sic omnes Editt. exceptis Editt. 1592. et Colon., in quibus legitur: posteros.

perventuram<sup>89)</sup> esse. Quaeso igitur vos iudices, cum causa legis autoritate defensa sit, in ipso autem reo tanta sit dignitas, ut eum in civitate retinendum esse statuatis. Erit humanitatis vestrae, talem virum, divina quadam vi ingenii praeditum, quod quidem totum ad ornandum populi Romani nomen contulit, liberare. Ego quae de causa dixi, ita plana<sup>90)</sup> esse confido, ut neinini dubia videri possint. Quae extra causam de studiorum laude dixi, existimo vos boni consulere.

89) perventuram] Ed. 1533. preventuram, Ed. 1568. præventuram.

90) plana] Ed. 1592. plane.

### 3. ARTIFICIUM ET SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>91)</sup>.

Cap. I. §. 1.<sup>92)</sup> *Si quid est in me]* Propositiō exordii: Ego debeo Archiam defendere referendae gratiae causa, et suas vires amplificat contrahens istas tres species, ingenium, exercitationem et artem<sup>93)</sup>). *Huiuscēdē*<sup>94)</sup>] scilicet dicendi. *Ratio*] i. e. ars, doctrina. *Nam quoad longissime*]<sup>95)</sup> *ἀλτιολογία*: Ipse adiuvit hoc meum studium dicendi<sup>96)</sup>). *Principem*] i. e. auctorem, consultorem, Er hat mich darzu getrieben, oder, Er hat mir darzu geholffen<sup>97)</sup>). *Quod si haec vox*] Conclusio: Si haec vox aliis fuit saluti,

multo magis illi debet esse saluti, a quo accepi. Est tanquam enthymema<sup>98)</sup>). *Conformata*] i. e. instituta, assuefacta, et traducta ad quandam certam rationem, Er hat mich fein regiert und geschickt gemacht<sup>99)</sup>.

§. 2. *Ac ne quis*] Occupatio<sup>98a)</sup>. *In hoc*] scilicet Poeta Archia<sup>99)</sup>). *Facultas*] scilicet dicendi. *Ratio*] scilicet convenit cum poetica. *Ne*<sup>100)</sup> *nos*] scilicet ego nunquam tantopere versatus sum in poetica. *Cuncti*] scilicet totus. *Studio*] scilicet poeticae. *Etenim omnes artes*] Ratio seu solutio occupationis<sup>1)</sup>. *Humanitatem*] Vocant institutionem, quae dicit nos ad suavitatem morum et vitae, et belluinan mentem in animis hominum avertit<sup>2)</sup>). *Vinculum*] Est brevis oratio, et recte quidem licet vocare Atticum genus, Es hilft immer ein handwerck dem andern. Submisso genere usus est in hac oratione.

91) Haec enarrationis pars in Editt. 1533., 1545., 1592. et Colon., in quarum indice nomine *Artificiū* signatur, non ut duae priores orationi praemissa, sed Ciceronis verbis in margine apposita est; in Ed. 1568. autem, quae textu caret, illas partes subsequitur sic inscripta: „*Scholia Phil. Mel.* in orationem Ciceronis pro Archia, ipso publice praegente excepta.” Quantopere haec scholia ab illarum 4 Editionum artificio differant, ex notis critica a me adiectis intelligetur. — In Ed. 1539. P. hoc Melanthonis artificium in indice quidem memoratur, at in libro ipso (aque ac in cett. Editt.) deest, nihilominus magna eius pars etiam in hac Ed. invenitur, quamquam Boerus, Latomus et Sylvius in multis scholiis, quae in ea exhibentur, ille fere verbis, ac Melanthon in artificio suo, utuntur.

92) Capita et paragraphos secundum Ed. Orell. ipsi adscriptissimus.

93) Propositio — artem.] sic Ed. 1568.; Editt. 1533., 1545. Propositio exordii; Editt. 1592., Colon.: Propositio. Exordium. (cetera in his Editt. desunt.)

94) Haec nota et sequens in sola Ed. 1568. inveniuntur.

95) Pro hac nota, quam Ed. 1568. exhibit, Editt. 1533., 1545., 1592., Colon. in marg. habent solam vocem: Ratio.

96) Haec nota nonnisi in Ed. 1568. exstat.

97) Conclusio — enthymema.] sic Ed. 1568.; Editt. 1533., 1545., 1592., Colon.: Conclusio (cett. om.).

98) Haec nota tantum in Ed. 1568. reperitur.

98a) Haec nota in Editt. 1533., 1545., 1568., 1592. et Colon. legitur.

99) Haec nota et 5 sequentes in sola Ed. 1568. præbentur.

100) Ne] sic Ed. Orell., Ed. 1592. et al.; Ed. 1545. et al.: Nec.

1) Ratio — occupationis.] sic Ed. 1568.; cett. illae 4 Editt.: Solutio occupationis.

2) Haec nota et 6 sequentes nonnisi in Ed. 1568. inveniuntur.

**Cap. II. §. 3. Quaestione]** scilicet in negotio iudiciali. Quia ibi erat quaestio de iure civitatis, utrum Archia esset civis. **Publico]** scilicet capitali. **Quaeso]** A persona poetae: Quia nunquam versatus est in talibus nostris contentionebus: ergo non est perturbandus. Verecunda et summissa est prior pars orationis. **Patiamini]** Expolitiones hic sunt, et eadem sententiam ex circumstantiis auxit. **Et in]** Ratio.

**§. 4. Quod si mihi]** Propositio causae<sup>3)</sup>.

**Cap. III. §. 4. Nam ut primum]** Narratio. — Romani non erant vectigales, sed cogebantur militari, quotiescumque evocabantur: Ita habebant ius militandi, et erant occasiones ad consequendas maximas opes. Praeterea non licuit pronuntiare de capite civis Romani, nisi consensu totius populi Romani, id quod etiam cernere licet in Actis Apostolorum. *Kρινόμενον* est, quod venit in contentionem. Quaestio iudicialis haec est, wenn er sich bey dem Rath hat angezeiget, quod esset civis, et indicavit quoque suas facultates, ut sciret populus Romanus et senatus, quid facultatum et exercitus sustinere possint<sup>4)</sup>). **Ex pueris]** scilicet ephebis<sup>5)</sup>). **Contulit]** scilicet statim excelluit prae reliquis. **Copiosa]** i. e. divite. **Affluenti]** i. e. plena. **Post in ceteris]** Gradatio<sup>6)</sup>). **Famam]** scilicet quo propius vescebatur, eo pluris fiebat<sup>7)</sup>). **Superaret]** Minuit praesentia mala.

**§. 5. Oppidis]** scilicet quam in Asia. **Propter tranquillitatem]** scilicet ante motum Marianum. **Itaque]** Peregrinationes. **Hac]** Amplificatiuncula. **Alter]** scilicet Marius. **Alter]** scilicet Catulus. Nam fuit etiam eruditus, ut est in Oratore Ciceronis<sup>7a)</sup>). **Praetextatus]** scilicet adolescens. **Sed enim<sup>8)</sup>]** πάθος, qui facit causam probabiliorem et favorabiliorem. — Signum ingenii modesti et humani, quod perpetuo man-

sit in una familia<sup>9)</sup>). **Prima]** Hoc est ingenii<sup>10)</sup>. **Familiarissima]** Hoc est tribendum modestiae. **§. 6. Erat]** Historia. **Crasso]** scilicet Oratori. **Lucullus<sup>11)</sup>]** Poeta etiam fuit. **Drusos<sup>12)</sup>]** scilicet Oratores. **Simulabant]** scilicet qui non omnino volebant videri agrestes.

**Cap. IV. §. 6. Heraclea]** Urbs in Italia<sup>13)</sup>. **Quae]** scilicet habebat ius civitatis Romanae. **Idque cum ipse]** Minor<sup>14)</sup>.

**§. 7. Data est civitas]** Conclusio. **Professi]** Maior<sup>15)</sup>. **Quum hic domicilium]** Pars minoris. Professio est, quando fidem dabant magistratui, et iudicabant suas facultates. Profiteri, sich lassen einschreiben<sup>16)</sup>.

**§. 8. Si nihil aliud]** ἐπίλογος narrationis<sup>17)</sup>. **Quid enim horum]** Propositio confirmationis<sup>18)</sup>. **Heracleaene esse eum]** Confirmatio a testibus. **Testimonio]** scilicet attulerunt litteras. Est quae-dam brevis confutatio<sup>19)</sup>. **Est<sup>20)</sup> ridiculum ad ea]** Collatio est quaedam tabularum et vivo-rum<sup>21)</sup>.

**§. 9. At domicilium]** Probatio a tabulis<sup>22)</sup>.

**Cap. V. §. 10. Quae quum ita sint]** Conclusio probationis: Ergo Archias est civis, probata

9) Dueae huius annotationis partes in Ed. 1568. disiunctae praebentur, prior enim h. l. legitur, altera notam voci *Familiarissima* adscriptam sequitur. — Editt. 1533., 1545., 1592. et Colon. habent solam vocem: πάθος. (cett. om.).

10) Hanc notam et 8 sequentes sola Ed. 1568. continet.

11) *Lucullus*] in Cic. orat. h. l. legitur: *Lucillus*.

12) *Drusos*] Cic. scripsit: *Drusum*.

13) Hoc nomine urbes multae fuerunt. Haec autem in Italia s. Magna Graecia inter Metapontum et Tarentum sita erat, de qua conf. Strabo I. VI. p. 280 sq. ed. Paris. 1620. (p. 429 sq. ed. Amstelaed. 1707. Fol.).

14) Haec nota et sequens in omnibus illis 5 Editt. inveniuntur.

15) Haec vox, in Ed. 1568. voci *Professi* adscripta, in Editt. 1533. et 1545. Cic. verbis *si tunc quum lex ferebatur* in margine apposita, in Editt. 1592. et Colon. deest.

16) Huius notae, quam Ed. 1568. praebet, Editt. 1533., 1545., 1592., Colon. tantummodo habent verba: Pars minoris.

17) Sic Ed. 1568.; cett. illae 4 Editt.: Epilogus narrationis.

18) Haec nota et sequens in omnibus illis 5 Editt. inveniuntur.

19) Hanc notam sola Ed. 1568. exhibet.

20) *Est*] sic Ed. Orell. et illae Editt. excepta Colon., ubi legitur *Et*.

21) Pro hac nota Editionis 1568., ceterae illae 4 Editt. habent: Collatio fidei et tabularum.

22) Haec nota nonnisi in Ed. 1568. invenitur.

3) Sic omnes illae 5 Editt.

4) Huius annotationis pars prior „Narratio“ tantum ab Editt. 1533., 1545., 1592. et Colon., altera „Romani — sustuere possint“ a sola Ed. 1568. exhibetur.

5) Hanc notam et 3 sequentes sola Ed. 1568. praebet.

6) Haec nota in omnibus illis 5 Editt. invenitur.

7) Haec nota et 8 sequentes nonnisi in Ed. 1568. reperiuntur.

7a) Huius Q. Lutatii Catuli eruditionem et linguae elegantiā Cicero laudat de Orat. II, 7, 28. et III, 8, 29.

8) *Sed enim*] sic illae Editt.; Ed. Orell. *Sed [etiam]*.

minore<sup>23</sup>). *Etenim quum mediocribus*] Amplificatio ex verisimili<sup>24</sup>). *Id huic*] Ex minore. *Scenici artifices*] scilicet histriones, Pfeiffer. Haec non multum faciunt ad causam<sup>25</sup>). *Quid? cum ceteri*] De iure civitatis Romanae. Papia lex fuit, quae iussit urbe excedere omnes, qui non essent cives Romani<sup>26</sup>). *Irrepererint*<sup>27</sup>) scilicet cum aliis permiserint, ut inter cives habeantur<sup>28</sup>).

§. 11. *Census nostros requiris*] Pars confutationis. Census solebat agi quinto quoque<sup>28a</sup>) anno<sup>29</sup>). *Proximis*] scilicet Romae non est census<sup>30</sup>). *Sed quoniam*] Brevisime respondet ad illa obiecta argumenta. *Criminaris*] Sunt verba adversarii. *Adiit*] Signa civis Romani, aerario donavit pecuniam ex testamentis.

§. 12. *Quaeres a nobis*] Locus communis de fructu, quem ipse ex Archiae studiis capiat, estque propositio: *Ego delector hoc homine, vel, ego magni facio Archiam, quia prodest mihi eius studium ad utilitatem et delectationem*. Deinde addit occupationem: *Versaris tu in studiis, et facit correctionem: Vensor in studiis, sed tamen ne abducatur a negotiis*<sup>31</sup>). *Quia*] Ratio<sup>32</sup>). *Forensi*] Enthymema. *An tu existimas*] Comprobatio vel repetitio<sup>33</sup>). *Suppetere*] id est, prosunt studia Archiae ad alendam facultatem dicens, et ad delectationem<sup>34</sup>). *Aut ferre animos*] Occupatio: *Tune fateris te versari in litte-*

*ris?*<sup>35</sup>) *Ego vero fateor*] Concessio<sup>36</sup>). *Me autem quid*] Correctio: Sic vivo in litteris, ut non abducatur a negotiis, estque prima causa finalis<sup>37</sup>). *Aut voluptas avocarit*] Congeries<sup>38</sup>).

§. 13. *Quare quis tandem*] A simili: Hoc tempus pono in studiis, quod alii in ludis collocant<sup>39</sup>). *Atque hoc adeo*<sup>40</sup>) A causis finalibus: Quia alit eloquentiam hoc studium<sup>41</sup>). *Quae si cui*] Ab altera causa finali, quod litterae prosint ad bene vivendum<sup>42</sup>).

§. 14. *Obiecissetem*] Quia iste magnam multitudinem Catilinariae coniurationis oppresserat<sup>43</sup>). *Sed pleni*] Ratio: Litterae continent rationem bene vivendi. *Profligatorum*] scilicet perditorum, verwegener huben. *Voces*] Interpretatio. *Quam multas*] Dicit idem, sed mutatis verbis. *Quas ego*] De vi et utilitate litterarum. *Conformabam*] scilicet ad illorum exemplum accommodabam.

Cap. VII. §. 15. *Quaeret quispiam, quid*] Obiectio seu occupatio<sup>44</sup>). *Difficile est hoc*] Concessio. *Habitu*] videlicet, qualis fuit Fabricius<sup>45</sup>). *Ego multis homines*] Ratio: Quia magna est saepe naturae vis<sup>46</sup>). *Atque idem ego*] Correctio, et iste locus sumptus est ex loco communi, quod valeat natura sine doctrina<sup>47</sup>).

23) Pro hac nota Editionis 1568. ceterae illae 4 Editt. habent solam vocem: Conclusio.

24) Pro hac nota et sequente, quas Ed. 1568. habet, in Editt. 1533., 1545. et Colon. verbis Cic. *Etenim quum mediocribus* in margine adscripta sunt: Amplificatio a verisimili ex minore; in Ed. 1592. autem: Amplificatio a verisimili.

25) Hanc notam sola Ed. 1568. continet.

26) De iure — Romani.] sic Ed. 1568.; Editt. 1533., 1545., 1592. et Colon. iuxta eadem Cic. verba habent haec legem Papiam explicantia: Quae iussit urbe excedere omnes qui non erant cives Romani.

27) *Irrepererint*] sic Ed. Orell., Ed. 1592. et al.; Ed. 1545. et al. *Irrepererunt*.

28) Haec nota nonnisi ab Ed. 1568. praebetur.

28a) quoque] Ed. 1568. quoquo.

29) Pars — anno] sic Ed. 1568.; Ed. 1533. Pars confutationis; Editt. 1545., 1592., Colon.: Pars consultationis. (cett. om.).

30) Haec nota et 3 sequentes in sola Ed. 1568. inveniuntur.

31) Pro hac nota, quam Ed. 1568. exhibet, ceterae illae

4 Editt. habent solam vocem: Propositio.  
32) Haec nota et sequens tantum in Ed. 1568. reperiuntur.  
33) vel repetitio] haec sola Ed. 1568. habet, in cett. 4 Editt. desunt.

desunt.  
34) Hanc notam sola Ed. 1568. exhibet.

MELANTH. OPER. VOL. XVI.

4 Editt. desunt.

43) Haec nota et 6 sequentes in sola Ed. 1568. inveniuntur.

44) Haec nota et sequens in omnibus illis 5 Editt. repe-

riuntur.

45) Hanc notam sola Ed. 1568. exhibet.

46) Hanc notam omnes illae 5 Editt. habent.

47) Pro hac nota Editionis 1568. Editt. 1533., 1545. habent

solam vocem: Correctio;

in Editt. 1592. et Colon. ne haec

quidem invenitur.

§. 16. *Ex hoc esse*] Exempla<sup>48</sup>). *Laelium*] scilicet oratorem<sup>49</sup>). *Furium*] scilicet iurisconsultum<sup>50</sup>). *Ex hoc fortissimum virum*] Conclusio<sup>51</sup>). *Contulissent*] Cicero contra Sallustium: An ullum existimas posse fieri civem egregium, qui non his artibus et disciplinis sit eruditus? an ulla alia putas esse rudimenta et incunabula virtutis, quibus animi ad gloriae cupiditatem aluntur<sup>52</sup>). *Quod si non*] Conclusio seu repetitio causae finalis levioris<sup>53</sup>). *Animi adversionem*<sup>54</sup>)] hoc est, studium vel exercitationem<sup>55</sup>). *Nam ceterae res*] Collatio temporum<sup>56</sup>). *Agunt*<sup>57</sup>)] scilicet regunt. Aliae voluptates non sunt omnium temporum<sup>58</sup>).

Cap. VIII. §. 17. *Quod si ipsi*] scilicet litterarum studia. Transito. Tamen ea debemus admirari etiamsi in aliis artibus occupati<sup>59</sup>). *Quis nostrum*] Similitudo<sup>60</sup>). *Ergo*<sup>61</sup>)] Consequens: Ars debet esse admiranda<sup>62</sup>).

48) Exempla.] sic Editt. 1533., 1545., 1568. et Colon.; Ed. 1592. habet: Exemplum (quae vox verbis Cic. praecedentibus naturam extiam in marg. apposita est).

49) Haec nota et sequens a sola Ed. 1568. exhibentur.

50) De hoc L. Furio Philo, qui a. u. c. 618. consul fuit, conf. Orellii et Balteri Onomast. Tullian. P. II. p. 263. et Pauly: Real-Encycl. T. III. p. 553.

51) Conclusio] haec vox in Ed. 1545. his Cic. verbis *Ex hoc fortissimum v.*, in Ed. 1533. sequentibus *senem qui profecto*, in Editt. 1592. et Colon. autem antecedentibus *Ex hoc Caium Laelium* in margine apposita, in Ed. 1568. deest.